中金所关于股指期权合约交易信息报备的通知
各会员单位：

[bookmark: _GoBack]为规范股指期权合约交易行为，维护市场交易秩序，保护市场参与者的合法权益，交易所将自2022年7月22日起进一步完善交易信息报备相关工作，现将具体事项通知如下：

一、客户报备标准

1. 在股指期权某一合约上每秒申报笔数达到10笔以上（含10笔）的客户，应当通过所在期货公司会员向交易所报备相关信息。申报笔数是指买入、卖出以及撤销委托笔数的总和。

2. 同一客户通过不同期货公司会员申报交易，其申报笔数合并计算。因即时全部成交或撤销限价指令、即时成交剩余撤销限价指令自动形成的撤单笔数计入申报笔数统计。做市商因做市交易产生的申报笔数不计入统计。

二、报备具体要求

1. 对达到报备标准的客户，交易所将通知客户所在的期货公司会员，期货公司会员应当及时告知客户。客户应当通过期货公司会员向交易所进行相关信息报备，履行信息报备义务，规范交易行为。

2. 报备内容涉及客户基本信息、软件信息、交易策略、风控措施等。交易所可以根据客户交易行为、报备信息等要求客户补充报告相关信息。报备信息有效期为6个月。

3. 期货公司会员应当在收到交易所通知后的5个交易日内，通过参与人平台填报并上传《股指期权合约交易信息报备表》，每个交易日15:00前上报视为当日报备。

4. 报备客户需向期货公司会员提供签字或盖章版的纸质件，期货公司会员留存纸质件备查。

5. 交易所对期货公司会员提交的报备材料进行核查，发现信息不全或存有疑义的，将向期货公司会员进行反馈，要求补充材料或进行相关解释。期货公司会员在收到反馈后，应当按照要求及时修改或补充材料后重新进行报备。

三、报备管理要求

1. 达到报备标准的客户，未在5个交易日内通过所在期货公司会员向交易所报备的，第一次出现，交易所将对客户所在期货公司会员进行电话提示；第二次出现，交易所将该客户列入重点监管名单；第三次及以上出现，交易所可以采取要求提交书面承诺、限制开仓等措施。情节严重的，按《中国金融期货交易所违规违约处理办法》的有关规定处理。

2. 对于拒绝提供信息、不按要求提供信息或提供虚假信息的客户，交易所可根据情节轻重，对其采取要求报告情况、约见谈话、要求提交书面承诺、限制开仓等措施。

3. 期货公司会员应当高度重视股指期权交易信息报备工作，切实履行报备管理职责，加强对客户股指期权交易的运行监控，并针对客户交易可能发生的异常情况，建立预防、发现与处置机制，自觉维护股指期权交易的正常秩序。

4. 对于未能履职尽责的期货公司会员，交易所可根据情节轻重，采取口头警示、书面警示、约见谈话、限制或者暂停相关业务等措施。

5. 交易所可以根据情况对本通知规定的具体标准、内容、方式、报送时间及其实施时间等进行调整。

本通知自2022年7月22日起实施,《关于沪深300股指期权交易信息报备的通知》（2019年12月18日发布）同时废止。

特此通知。

附件：股指期权合约交易信息报备表

中国金融期货交易所

2022年7月18日